1 / 1

2023 年 12 月 15 日

各位

会 社 名 ノイルイミューン・バイオテック株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  玉 田  耕 治

（コード番号：4893 東証グロース市場）

問 合 わ せ 先 取 締 役  永 井  寛 子

ir@noile-immune.com

NIB102 及び NIB103 のライセンス契約の解消に関するお知らせ

ノイルイミューン・バイオテック株式会社（以下「ノイルイミューン」）は、武田薬品工業株式会社（以

下「武田薬品」）との間で締結しているライセンス契約につきまして、本日、以下の通知を受けましたので

お知らせいたします。

・ 武田薬品は NIB102(TAK-102)及び NIB103(TAK-103)のライセンス契約を解消し、NIB102 及び

NIB103 の開発と商業化に関する権利をノイルイミューンに返還する

・ NIB102 及び NIB103 のライセンス契約解消の理由は、武田薬品における細胞療法の開発ポート

フォリオにおける他家細胞療法への戦略的シフトによるものであり、NIB102 及び NIB103 の安

全性や有効性を要因とするものではない

 これにより、当社は今後 NIB102 と NIB103 の権利を有することとなります。武田薬品との間で、

現在進行中の試験の方針、これまでに得られたデータの移管や知的財産の取り扱い、解約金清算に関

する協議を進め、今後の選択肢を検討してまいります。なお、解約金については、契約上、武田薬品

がこれまでの開発に要した費用の詳細に応じて変動することから、算定の結果発生しない可能性もご

ざいます。

 また、武田薬品は当社株式を 8,119,800 株（18.76%）保有しておりますが、当該株式のロックアッ

プ期間は 2023年 12月 24日までとなっております。当社株式の継続保有の定めは特段ございません。

本件による 2023 年 12 月期の当社連結業績に与える影響はないと見込んでおりますが、今後開示す

べき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上